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1 Raporti i audituesit te pavarur per

PARTINE *’ LIDHJA DEMOKRISTIANE SHQIPETARE -LDK-*’
( Nga fagia 1€ 3-4)

2- Pasqyrat (nga fagia 5-7)

Pasqyrat financiare te vitit 2015, Pasqyra e pozicioni financiare, Pasqyra e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

3-Shenimet per Pasqyrat- (Nga faqia 5-12)

Shenime per pasqyren financiare te vitit 2015(Nga faqia 5-12)



RAPORTIT AUDITUESIT TE PAVAUR

Drejtuar :

- PARTISE LIDHJA DEMOKRISTIANE SHQIPETARE- LDK-
Selia Bulevardi “Zogu i Pare” te ishin zyrat e bashkise

-Komisionit Qendror te Zgjedhjeve:
BLV ,”Deshmoret eKombit”,Godina 4,
Tirane.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te Partise "LIDHJA DEMOKRISTIANE
SHQIPETARE” (LDK), te cilat permbajne Pasqyren e Pozicionit financiare me date 31.12.2015,
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren ¢ ndryshimeve ne pasurine neto per
ushtrimin e mbyllur ne kete date, dhe permbledhje te politikave te rendesishme kontabel si dhe
shenimeve te tjera sqaruse.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e singerte te ketyre pasqyrave financiare
ne perputhje me ligjin Nr.9228 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” date 29.04.2004.Ai
eshte pergjegjes per kontrollet e brendshme, te cilat drejtimi i percakton si te nevojshme per te
mundesuar pregaditjen e pasqyrave financiare qe jane pa gabime materjale, qofte per shkak te
mashtrimit ose te gabimeve.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia e jone eshte ge bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne e kryem auditimin tone ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit ne peputhje me SNA 800 ¢ Auditimet ¢ pasqyrave financiare te pergaditura per
qellime te veganta”

Keto standarte kerkojne ge ne t u permbahemi kerkesave ectike te pershtatshme , dhe te
planifikojme dhe te kryejme auditimin per te fituar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare
nuk permbajne anomali materjale.

Auditimi perfshin kryerjen e progedurave per te siguruar evidence gqe mbeshtet tepricat dhe
iformacionet e dhena ne pasqyrat financiare. Progedurat e perzgjedura jane ne varesi te gjykimit
tone, perfshire ketu vlersimin e rrezigeve te anomalive materjale ne pasqyrat financiare, prej
mashtrimit apo gabimit.Ne kryerjen e ketyre vlersimeve te rrezikut, ne shqyrtojme kontrollin e
brendshem i cili eshte i rendesishem per pergatitien dhe paragitjen e singerte te pasqyrave
financiare, me gellim hartimin e progedurave te auditimit ge jane te pershtatshme per rrethanat,
por ge nuk kane per qellim shprehjen e nje opinjoni per efektivitetin e kontrollit te te brenbshem
te entititetit .Auditimi perfshin gjithashtu , vlersimin e pershtatshmerise se parimeve kontabel te
perdorura dhe te ¢muarjeve te rendesishme te bera nga drejtimi, si dhe vlersimin e paragitjes se

pergjithme te pasqyrave financiare.



Ne besojme qe evidenca e auditimit ge kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per
tu perdorur si baze ne dhenien e opinionit tone .

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat Financiare , te marra ne teresi dhe ne te gjithe aspektet
materiale, japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte per gjendjen financiare te Partise
Lidhja Demokristiane Shqipetare( LDK ) me date 31/12/2015, per ushtrimin ¢ mbyllur,
ne perputhje me politikat kontabel si¢ pershkruhen ne shjegimet per pasqyrat financiare.
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Emertimi

PARTIA LIDHJA DEMOKRISTIANE E SHQIPERISE

NIPT-i

Adresa e Selise

BL.ZOGU | PARE,ISH ZYRAT E BASHKISE

Data e krijimit

Nr. | Rregjistrit Tregetar

Veprimtaria Kryesore {ORGANIZAT JO FITIM PRURSE)

PASQYRAT FINACIARE

(NE ZBATIM TE STANDARTIT KOMBETAR TE KONTABILITETIT {SKK Nr.16)

Pasqyrat Financiare jane te shpre
Pasqyrat Financiare jane rrumbul

Periudha kontabel e Pasgyrave Fi

Data e mbylljes se Pasqyrave Fin:
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Nga 01.01.2015
Deri 31.12.2015

Date 10.03.2016




LIDHJA DEMOKRISTIANE E SHQIPERISE

nipt

K82403451B

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
31 Dhjetor 2015

ZERAT EBILANCIT

Viti Rraportuse
2015

Viti Paraardhes
2014

AKTIVET

Mjete monetare dhe ekujvaletet e tyre

472,999

Te drejta dhe interesa te arketushme

Kontribute te arketushme

Inventare dhe shpenzime te parapaguara

Te drejta dhe interesa le arketushme- tvsh e paguar

Investime Financiare Afal gjata

[=1l=l =1 =li=][=]

Aktive te kufizuara per investime ne toke,ndertese e paisje

Toke, ndertesa dhe paisje

o

Investime te tjera afat gjata

[=1i=l=li=][=][=][=]]=]

TOTALI | AKTIVEVE

472,999

DETYRIMET

Te Pagushme-sigurime+tapttab

Deftesa te pagushme

Kontribute te marra ne avance

Grande

[=ll=il=ll=]i=]

[=ll=]{=1l=]=]

Premtime te kushtezuara per le dhene

Hua afat gjata

Totali | Detyrimeve

AKTIVE NETO

Te kufizuara

a)toke ose vepra arti_te dhuruara per tu perdorur per gellime;

472,999

specifike me percaktim ge te ruhen te mos shiten

b)aktive te dhuruara me gellimin per t u investuar

dhe siguruar prej tyre burime te perhershme te ardhurash

Te pa kufizuara

0

472,999

TOTALI | pasivit

kuadrimi

®




PARTIA LIDHJA DEMOKRISTIANE E SHQIPERISE

PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE ( PERFORMANCES)

31 Dhjetor 2015
(Monedha leke)

PERSHKRIMI | ZERIT Viti Raportues  |Viti Paraadhes
2015 : 2014
| NDRYSHIMET NE AKTIVE NETO TE PA KUFIZUARA
Te ardhurat
Te ardhura nga tarifat e antarsimit 12,000 0
Te ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare 0
Te ardhura -grande geveritare(buxheti shtetit) 844,771 0
Te ardhura nga agjensi te tjera financimi 0 0
Te ardhura nga investimet apo dhurimet 0 0
Tarifa per sherbime a Y
Te ardhura nga aktiviteti tregtar 0
Te Ardhura fe tiera
Totali | te ardhurave nga aktive neto te pa kufizuara 856,771
Aktive neto te Gliruara nga kufizimet 0 0
Realizime te kufizimeve te programit
Realizimi | kufizimit per blerjen e paisjeve 0 0
Perfundimi | kufizimit te afalit
A Totali Aktive neto te ¢liruara na kufizimet 0
Totali |te ardhurave nga aktive neto te pa kufizuara 844,771
B SHPENZIMET
Aktiviteti A (gera)
Aktiviteti B (TAKSA BASHKIE ) 15,120
Aktiviteti  C ( Sh.banke e tjera) 2,252
SHpenzime te administrimit pergjithshem 366,400
Krijim Fondesh 0
Totali shpenzimeve 383,772
Rritja/renia n eaktive neto te pa kufizuara( A) 472,999
Ndryshimi ne akrived neto te kufizuara 0
kontribute 0
Te ardhura nga investime afat gjata 0
fitimi realizuar e pa realizuar nga investimet afatgjata 0
humbje nga obligacionet vjetore 0
aktive neto te cliruara nga kufizimet -minus 0
rrifja/renia aktiveve neto te kufizuara ( B) 0
Ndryshimi ne aktive neto (A+B)
Aklive neto ne fillim te vitit L] -
Aktive neto nefund te Vitit 77 T e e
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PARTIA LIDHJA DEMOKRISTIANE SHQIPETARE

Shpjegime per pasqyrat financiare te vitit 2015
1.1 Informacione Te pergjithshme

Nfa dokumentacionin , Zyren e Regjistrimit te Partive Politike, prane Gjykates se Rrethit
Gjyqesor Tirane, rezulton se eshte regjistruar Partia Lidhja Demokristiane Shqipetare.

Selia gendrore e kesaj partie eshte ne Tirane ne adresen : Bulevardi “ Zogu I Pare” Tirane.
Ajo eshte regjistruar ne Drejtorine e Tatiméve me NIPT - K 82403451 B

Veprimtaria e Partia Lidhja Demokristiane Shqipetare rregullohet sipas dispozitave perkatese
te Ligjit nr. 8580 date 17.02.2000 “Per partite Politike”

Qellimi dhe objektivat e kesaj Partie gjejne pasqyrim te garte ne Programin dhe Statutin e saj.
Ne kete statut ajo ka rregulluare menyren e organizimit dhe funksionimit te saj , ka percaktuar
organet drejtuese ne nivel gendror dhe lokal .Po ne kete statut jane percaktuar te drejtat dhe
detyrimet e antarsise se saj , burimet e financimit te cilat duhet te jene ligjore si dhe rregullat e
perdorimit te ketyre fondeve ve dobi te aktivitetit politik te kesaj Partie.

Burimet ¢ financimit te kesaj Partie jane :

1. Financime nga Buxheti i shtetit .

2. Ndihmat dhe dhuratat ¢ antaresise dhe simpantizantve te saj.

3. Ndihma dhe dhurata te organizatave partnere.

4, Te ardhura nga Kuotizacionet e antarsise .

5. Te gjitha te ardhurat e tjera burimi i te cilave eshte ne pajtueshmeri te plote me legjislacionin

shqiptar per partite politike.
Baza ligjore per kryerjen e ketij misioni,auditimi, eshte:

- Ligji Nr.8580 date 17.02.2000 “Per partite politike” i ndryshuar.

- Ligji Nr.10091 date 05.03.2009 “Per auditimin ligjor Organizimin € profesionit te ekspertit
Kontabel te Regjistruar dhe kontablit te miratuar.

- Standartet Nderkombetare te auditimit dhe kryesisht (SNA) .

- Ligji Nr.9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”

-Gjithe dokumentacioni ligjor i marre prane Partise Bashkimi Demokrat Shgipetar.

1.1.Baza e pergaditjes se pasqyrave financiar eshte .

a. Kontabiliteti mbi bazen ¢ Arketimit dhe pagesave.



Pasqyrellt financiare jane pergaditur bazuar ne politikat kontabél te arketimit e pagesave.Ne baze
te késaj politike te ardhurat jene njohur kur eshte kryer arketimi dhe shpenzimet kur eshte
pranuar fatura e shpenzimeve.

b.Elementet ne pasqyrta financiare jane njohur me kosto historike.

¢.Vijushmeria.

Pasqyrat financiare hartohen mbi bazen e vijushmerise, qe do te thote se Partia do te kete

vijimesi, dhe nuk ka ne plan ose nuk do ta kete te nevojshme ta nderprese aktivitetin e saj.

d. Monedha baze

1.2 Te ardhurat ,Burimet e financimit te Partise jane:

A. Te ardhura te selis gendrore ne Tirane.

me te cilat paraqiten pasqyrat eshte leke.

Burimet e te ardhurave per
vitin ushtrimore 2015. Vendi i KURSI Total
NR Shenime | depoazi- Leke GBP EURO Ne
timit Leke
A | PLDSH-Selia gender
I | Buxheti i shtetit,fonde publike l.a Banka 844,771 0 844,771
Il | Dhurime nga persona fizike 2.a Arke 12,000 - - 12,000
Il | Dhurime persona Juridik 3.a Banka 0 0 0
IV | Kuota e antarsise 4.a. Banka 0 0 0
Te ardhura nga veprimtari
ekonomike, botim,abonim e
V | shitje gazete 5.a Banka 0 0 0 0
VI | Te ardhura te tjera 6.a Banka 0 0 0 0
VIl | Interesa bankare 7.a Banka 0 0 0 0
Total PLDSH -Selia gender Leke 856,771 | 0 0 856,771

1.a Fondet Publike.

Partia Lidhja Demokristiane e sShqiperise ka pérfituar fonde publike nga Buxheti iShtet.it
per te pérballuar shpenzimet e saja vietore gjithsej 844,771 leke.Ato kan kaluar ne llogarin

bankare te te saj ne BKT nga Thesari dhe gjithsej jane kryer nje (1) trasaksione gjate vitit

2015.

2.a ,dhe 3.a —Dhurime.




Burimet e te ardhurave per viti Lloji |
ushtrimore 2015. Vendii | monedhes KURSI
GBP EUR
NR Data depozi- Leke usD (o]
Timit
A | -Selia gender
I Dhurime nga persona individ Arka 12,000 . - 12,000
Total 12,000 ) - 12,000

Ka patur dhurime nga disa persona individ, simpatizante te kesaj partie .Dhurimet jane bere
ne arke ne shuma me te vogla se 100 000 leke .

4.a Te ardhura nga kuota e e karta e antarsise jane ZERO leke .

S.a Te ardhura nga veprimtari ekonomike jane ZERO Leke.

6.a Nuk ka te ardhura te tjera.

7.Te ardhura nga interesat jane ZERO leke.

1.3 SHPENZIMET E KRYERA ne vitin ushtrimore 2015,

- Shpenzimet e kryera nga Selia Qendrore ne Tirane.
Menyra e Nga Detyrime Totali
Emertimi i shpenzimeve PBDSH
NR Te vitit 2015 Shenime | kryerjes te pa I
pagsses paguara pagesave

* | Shpenzime operative A 383,772 0 383,772
- | Shpenzime materjale,shtypshkronja ,postera Arke 0 0 0
Per personelin,paga e sigurime Bank 0 0
Qera per selin e qera e tjera Arke 0 0 0
Energji,uje,telefon ,internet ,post,tjera te ngjashme Bank 0 0
- | Taksa bashkie ¢ sig.makine Bank 15,120 15,120
- | Shpenzime tjera,per deget ne rrethe Arke 366,400 0 366,400
- | Shpenzime bankare dhe interesa ,gjoba Bank 2,252 2,252
- | Sherbime te tjera,lsa,ekspert,abonime,udhetime djeta Bank 0 0
- | Amortizimi [ makines dhe i paisjeve te zyrave 0 0
I | Total 383,772 0 383,772

Totali i shpenzimeve eshte 383,772

mbeshtura ne fatura te rregullta, te cilat mu vune ne dizpozicion.

Peshen me te madhe te shpenzimeve e zene

organizimin e degeve ne rrethe dhe taksat vendore te vitit 2015.

Ne detyrime te pa paguara nuk ka.
1.4 Aktivet dhe Pasivet.

a-Likujditet.
Ne mbyllje te vitit

shpenzimet oprative

financiare 2015 gjendja e likujditeve ne llogarite

te cilat lidhen

eshte

leke. Te gjitha shpenzimet e me siperme jane jane te

me

472 999

Leke.Gjendja e tyre ne banke perputhet me shifren e raportuar ne fund te vitit ushtrimore .




A AKTIVET Viti Raportues | Viti.Paraardhés
s Refllog | "4 12.2015 31.12.2014
1 Aktive Monetare ne arke 472,999
Totali 531, 472,999

Jane koqtrolluar veprimet ¢ kryera ne banke gjate vitit dhe me rezultijne te rregullta si hyrjet
edhe daljet e tyre.Gjendjet ne gelje dhe ne fund te vitit perputhen me konfirmimet nga bankat
si me poshte:

Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

b-Nuk ka aktive te tjera ne pronesi ose ne perdorim te saje te pasqyruara ne bilanc .

Gjate vitit ushtrimore nuk patur levizie ne hyrje apo dalje aktivesh.

Ne Pasiv jane pasqyruar aktivet neto te pa kufizuara qe nuk jane perdorur gjate vitit
ushtrimore 2015.Ato jane gjendje lekesh ne vieren 472 999 leke, nje pjese ¢ te cilave gjate vitit
pasardhes I eshte kthyer buxhetit te shtetit.

. Viti Raportues | Viti.Paraardhés
rasivot Retllos |~ '31.12.2015 31.12.2014

I | DETYRIMET

Te Pagushme-sigurime+tap+tab

Deftesa te pagushme

Kontribute te marra ne avance

Grande

Premtime te kushtezuara per te dhene

Totali | Detyrimeve 0 0

AKTIVE NETO 472,999
Te Kkufizuara (a+b)
a)toke ose vepra arti te dhuruara per tu perdorur

per gellime

specifike me percaktim ge te ruhen te mos

shiten

b)aktive te dhuruara me gellimin per t u 4 0

investuar

dhe siguruar prej tyre burime te perhershme te 0 0

ardhurash

Te pa kufizuara #2508 ¢
472,999 0

TOTALI I pasivit




Ne Dertyrimet afat shkurttera nuk jane evidetuar detyrime.Gjate vitit ushtrimore por edhe me
pare nuk ka patur te punesuar per te cilet te jete paguar ose perllogaritur kontribut shogeror
e shendetsor.E gjith vepritarija ne kete organizat jo fitim prurese eshte vullnetare.

Ngjarjet e me vonshme.
Perllogaritjet dhe refletimi i tyre si ngjarje te mevonshme , eshte reflektuar ne pasqyrat
financiare te mesiperme.

Auditoi pasqyrat financiare e shpjegimet e me siperme.
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Eksperte Kontabel e Autorizuar
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Tirane ,me 30/10/2016



